talium dierum non ultra duorum mensium spacium habere uolumus, post quos necesse sit fatales dies suum incohare cursum: nullum in his locum habente reparatione, ut in legibus appellatur. Nemine audente in sportulis & iudiciorum sumptibus modum à nobis statutum excedere, sed omnibus intra hunc consistentibus, & pœnam metuentibus, quam sacra nostra de talibus definiuit cōstitutio. His, qui lites præparât, eadē forma militiæ existentibus, ut hætenus definitum est: unoquoq; iudice duobus utente amanuensibus, & duobus, qui lites præparent & introducât: nequeantibus ipsis pluribus apparere iudicibus, q̄ omnino duobus. Atq; hi per omnia fideles & probati sint, ne quid ab ipsis delinquantur, aut prodatur, aut conficiatur dolo: sed periculo cohortium, scholarum, aut scriniorum sint, quæ illos deligunt simul & huic ministerio adhibent: & quamuis ab ijs aliquid offendatur, proueniens inde periculum ad eos, qui istos designarunt, deuoluetur, qui omne damnum per illorum causam illatum damno ab illis affectis resarcient. Necesse est habentibus comperentibus magistratibus, si de ea re interpellationem patiantur, procurare modis omnibus, ut qui ex suis cohortibus, scholis, aut scrinijs apparitores designarunt, inde etiam emergens damnum oblatio resarciant. Quod si iudex aliquid improbe & maliciose quenc̄q; ministrorū suorum agere senserit: expellat auditorio suo eos, qui non bonam habent in gerendis rebus opinionem, & alios in illorū locum sufficiat, iudicio & designatione eorum, quibus (ut diximus) eius rei periculū imminet. Si quis uero ex gloriosiss. seu selectiss. nostris iudicibus quacūq; de causa iudicis officio desistat: haud aliter in eius audientiā alius succedet, q̄ nos iudicium nostrū interponentes, alteri pro illo causarum examinationem commiserimus. Porro ne circa hæc laborem pedanei nostri gratis sustineant: sancimus, ut in unaquaq; causa, quæ apud ipsos agitur, tamen si ex sacro delegata sit palatio, binos ab utraq; parte aureos sub contestationem litis, binos item alteros sub finem controuersie accipiant, ultra hæc uero nihil (id quod etiam decessores nostri determinarunt) sed his contenti sint, & quidem solis: priuilegijs uidelicet, quæ nonnullis ad litium expensas minuendas suppetunt, omnibus in suo ordine illibatis conseruandis. Hæc autem de his causis loquimur, quæ centum aureorum quantitatem excedunt. Nam si causarum modus ad eam summam steterit: nihil ipsos iudicialium sportularum nomine exigere uolumus. qualemcūq; enim summā ex tam exigua quantitate aliquis decerpserit, multo sanè maxima uictoria parte hominē ita labefactata re familiari præditū is fraudauerit. Neq; intra hos tantummodo terminos consistimus, sed etiam de nostro eis largimur. Volumus enim, ut à mensa excellentiæ tuæ quisq; pro se binas auti libras auferat, hisq; contentus sit & quidem solis. sed & à capiendis muneribus alieniss. sint, & omne aurum contemnant. Propterea enim fiscum onerare instituimus dispendijs, ut & ipsorum quisq; tam nostra largitate, q̄ quaternis aureis contentus, deo simul & nobis ac legi puras conseruet manus, repetens in animo, quæ à prioribus legumlatoribus de his promulgata sunt. Ut autem omni modo iudices rationem expensarū perpendant, quia præclare hoc Zenonis quoq; pientiss. principis scitum constituit, neq; nos in partem id nostrarū dispositionū dedignamur assumere: maneto & hoc in eadem nunc forma custodiendū: illo solo in super appposito, ut si iudex uictori iuramentum de expensis deferat, ad quantitatem scilicet, quæ moderata illi uidetur, quam leges taxationem uocant, deinde ille ita deierauerit: ne licentiam iudex habeat in minorem summam, q̄ deieratum est, cōdemnare: neq; humanior uideri uelit, q̄ lex, quæ ista constituit. Cæterum si propter controuersie forte uarietatem, nequam illi partem rationi expensarum subdere uisum sit: determinet hoc ipsum in sententia. Omnibus alijs, quæ uel de appellatiōibus (ut diximus) uel de recusationibus iudicū, uel de eo, ne cū præcipitatione aut compulsione litiū contestationes fiant, sed rei habeant uiginti dierū inducias, uel si deniq; aliud ad iudiciorum formam pertinens definiuimus, in sua firmitate manentibus. QVONIAM uero bene multæ nobis hoc nomine interpellationes, factæ sunt, quod nonnulli eligentes iudices, qui neq; ullam legum peritiā, neq; rerū usum habent, prompte iurent his se iudicibus contentos fore, quibus aliquis ne tantillum quidem crederet, deinde iudices forte persuadeant, ut & ipsi quoq; huiusmodi iuramentum præstent, homines pfecto, qui neq; quid ius sit, neq; obseruationē eius sciunt, & merito exinde oblasi iuramentorum, quæ præstiterunt obliti, denuo controuersia examinari petant: ea nobis res animaduersione digna existimata est. Et quia longo rerum usu & experientia cognouimus, periculofum & lubricum id esse: sancimus, ne quis omnino in posterum arbiter compromissarius sit, qui cum cautione præstiti iuramenti iudicet, ne exinde homines imprudētes in periculis incidant, per iudicium imperitiā peierare coacti, sed qui in arbitrium uel arbitros

compromit-

compromittunt, hi omni modo cum pœna, quā tamcūq; partes inter se pactæ fuerint, ipsos deligunt: & necessitatem habent, ut uel stent iudicato, uel si id retractare uoluerint, prius persoluant pœnam, & tunc demum licentiam habeant à iudicatis discedendi, & procedēdi ad aliud iudicium: nostris magistratibus, siquidē ea de re aditi fuerint, pœnas profligaturis, daturisq; operam, ut his, qui eas accipere iussi sunt, restituant. Scituris his, qui in iudices compromittunt, quod si hoc nō fecerint, neq; pœnam stipulari fuerint, sed putauerint datorum ipsis iuramentorum cautionem sufficere, deinde arbitri, in quos ita compromiserūt, damno ipsos inuoluant: si quidem dedita opera: domino deo huius periurij pœnam luent. si ex imperitia hoc subeant: nihil ultra iuramenta illis reliquum erit. Neq; enim uolumus, ut ab ullo pericuria committantur: neq; rursus concedimus, ut ultra iusiurandi religionem per arbitrorum imperitiā litigatores ingēs damnum sustineant. omnibus, quæ uel ex uetere iure, uel à nobis, siue de pedaneis solūmodo iudicibus, siue etiā de compromissarijs ante à nobis sancita sunt, (excepta scilicet dandi iuramenti necessitate) in sua firmitate manentibus, & in nullo per hæc nostram legem inuouandis. ATQVI ut omnibus modis iudices appellationes suscipiant, sancimus: neq; ulli omnino facultas sit hoc repellendi, præter thronum excellentiæ tuæ, cui iam inde ab initio maiestas id imperatoria elargita est, in huius locū retractatiōis introducto auxilio. OMNIS deniq; iudex, siue magistratū gerat, siue aliter iudicet, leges obseruato, & secundum has proferto sententias: & quāuis in medio nostrā litis contingat iussiorē, aut facram formam (licet pragmatica sit) procedere: legem tamen sequitur. Nos enim id obtinere uolumus, quod nostræ uolunt leges. Nam si per prouocationem causa suspendatur: omnino iudex oblatam appellationem suscipito, nullum omnino prætextum obijciens, quacūq; tandem ratione licet appellare. Auxilium uero circa appellationes omnibus adiacet, per quod ei, qui se læsum putat, uel conqueri licet, uel mereri emendationem, siue ab appellationū iudicibus, siue à nobis ipsis, siquidem ad nos refertur sententia. Si quid autem iudices, dum cognoscunt, putauerint subesse dubij: damus eis lantiam de his nunciare nobis, & nos consulere, ut discant, quæ necessaria sunt, et ita quod agendum est, expliant, & faciant iusta simul & rationabilia iudicia. Quæ igitur nobis placuerunt, & propter subditorum utilitatem gesta sunt, ea tam in regia porticu, q̄ in cæteris partibus huius amplæ nostræ urbis, excellentia tua proponet, ut omnibus hæc manifesta fiant, & perdiscaut, quod absq; ulla temporis præfinitione nobis illorum securitas & tranquillitas curæ est.

VT CLERICI APVD PROPRIOS EPISCOPOS PRIMŪ conueniant, & post hoc apud ciuiles iudices. Constit. LXXXIII.

Idem A. Iohanni gloriosiss. per Orientem prætoriorum præfecto, iterum ex consule ordinario, & patricio.

Lurimas sacras scribentes leges, & de deo amabilibus episcopis, & reliquo omni sacerdotio, nec nō de reuerēdissimis monachis, & nuper hoc agētes, in quibus uolumus reuerēdissimos monachos apud solos ciuitatis episcopos, sub quibus sunt monasteria, conuentiones suscipere: petiti sumus à Menna deo amabili archiepiscopo huius felicissimæ ciuitatis, & uniuersali patriarcha, reuerēdissimis clericis hoc dare priuilegium, ut si quis haberet aduersus eos quamlibet pecuniariam causam, prius ad deo amabilem archiepiscopum pergat, sub quo constitutus est, & interpellat eum, & ex non scripto iudicium mereatur. & si hoc fiat: ne eū inquietet, nec trahat ad auditoria ciuilia, neq; à sacro eū uacare faciat ministerio, sed ex non scripto examinetur negotiū sine damnis, & accipiat formam forsan etiam scriptam, si hoc quoq; partes uoluerint, & poposcerint, & liberentur mutuo certamine. Si uero aut propter causæ naturam, aut propter quandam forte difficultatem non fuerit possibile deo amabili episcopo decidere negotiū: tunc licentiam esse & ad ciuiles iudices pergere, & priuilegijs omnibus custoditis, quæ reuerēdissimis clericis sacre præsent constitutiones, & litigare, & examinationem fieri, & terminum imponi liti, & ita liberam fieri causam: clarissimis iudicibus secundum nostras constitutiones, uel leges studentibus, cū magnanimitate & uelociter lites decidere, ut nō propter huiusmodi causas sacris amoueant obsequijs: & cum oporteat deum placari, & decencia à sacerdotibus agi, auditorijs & illorū turbis detineant, atq; tumultu litigantiū inhaerentes noceant animabus. Si tamen de criminibus conueniant, si quidem ciuilibus: hic quidem competentes iudices, in prouincijs autem earum præfides sint iudices: nō transcendente lite mensium duarū spacium, ex quo litis cōtestatio fit, quatenus breuis imponat causæ terminus. Illud palā est, si res esse prouinciæ præses putauerit eū, qui cōuenit, & pœna iudicauerit dignum: prius hunc spoliari à deo amabili episcopo sacerdotali dignitate, & ita sub legum fieri manu. Si uero ecclesiasticū sit delictū, egens castigatione ecclesiastica & multa: deo amabilis episcopus hoc

s iij discernat

discernat, nihil communicantibus clarissimis prouinciae iudicibus, neque enim uolumus talia negotia omnino scire ciuiles iudices, cum oportet talia ecclesiastice examinari, & emendari animas delinquentium per ecclesiasticam multam secundum sacras & diuinas regulas, quas etiam nostrae sequi non dedignatur leges. Si uero quaedam prius contestatae sunt lites: haec maneant in ipso schemate, uelocem accipientes finem, omnibus quae iam a nobis sancita sunt, siue super sanctissimis ecclesijs, siue super deo amabilibus episcopis, siue super clericis, siue super monachis propriam uirtutem habentibus. Tua igitur eminentia, quae placuerit nobis, & per hanc sacram declarata fuit legem, per programmata propria manifesta faciat uniuersis, & in perpetuum studeat custodiri.

DE CONSANGVINEIS ET VTERINIS FRATRIBVS.

Constit. LXXXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem praetoriorum praefecto, iterum ex consule ordinario, & patricio.

Multis undique natura nouitatibus utens (dicitur est iam in legibus hoc saepe procerium, dicitur autem iterum, donec illa, quae sua sunt, operatur) ad opus multarum nos protrahit legum. Legitimas enim & cognatiuas successiones dicunt quidem nobis & ueteres, & qui ex antiquissimo iure haec sumentes descenderunt usque ad nos, qui plurima horum sunt nati. deinde moriente illa, duxit rursus aliam, ex qua nati sunt filij eius, prioribus consanguinei solum, non tamen uterini. deinde etiam tertium introduxit matrimonium, fecitque filios ex ea, post mortem uero eius ad secundum mulier descendit uirum, ex quo alios fecit filios. his, qui ex priore uiro fuerant uterinos solum, non tamen consanguineos. Moriente igitur matre, postea mori unum fratrem ex tertio matrimonio contingit sine filijs, & sine testamento, multos fratres relinquente, alios autem qui dem consanguineos, alios autem uterinos, alios uero simul & consanguineos et uterinos, & quae quidem adinuenta est naturae nouitas, talis quodammodo fuit. licebit autem tali principio dato nobis ab ea, & alios quosdam opinari casus tale aliquid proferre ualentes, siue morte uiri, seu morte mulieris, seu alia legitima separatione, nuptijs diuersis hoc facientibus. Quae sit igitur illa erat, si ad mortui fratris haereditatem, oportet omnes uocari, & consanguineos, & uterinos, simul quidem consanguineos, simul autem uterinos fratres. Quia igitur considerantes leges omnes, quas congregauimus, & ueteres omnes & nostras, huiusmodi non inuenimus emeruisse quaestionem: congruum est eam sero tandem refrenare legem, & considerare, quia fratribus sunt ad defunctum alij quidem cognationis iura, quae nos legitime copulauimus, alij autem hoc ipso legitima. communicabant enim aliqui ei circa paternam prolem, sicut alij circa maternam, alij autem illud pure habebant, & lege & natura iuuante se, eo quod ex ipsa dem erant procedentes matris finibus. eratque eis patris semen unum, et undique ueluti quoddam signum eis germanitatis resplendebat. Si igitur huiusmodi frater licet liberare, & legem et dubitates uoluisset, ad testamentum uenisset, & suam sententiam fecisset manifestam, & per scripturam honorati ad haereditatem uocarentur. Quia uero hoc agere noluit, aut non potuit (multa namque sunt hominum & innumerae anxietates, & repentinae mortes) haec nostra lex causam determinet. Vult autem haec lex ex utroque de coratos, & simul quidem consanguineos, simul autem uterinos fratres ad successionem morientis meliores esse, quam illos qui solummodo consanguinei, aut solummodo uterini sint. Et nos non faciat haereditate naturae uarietas, sed nos huiusmodi adinuentiones ostendimus legitimas, atque discernimus perfectioribus distribuentes, quae meliores sunt, & minores exaequare eis non patientes. Plurima namque ad hoc nos inuitauerunt, primum quidem altera nostra lex, si filius moriatur filios non habens, deinde existentibus ita forte maternis rebus, aut ex nuptiali, aut etiam ex alia causa, quae non adquirunt: prius ex ipsa nuptiis fratres ad haereditatem uocari, deinde ex alijs, et post hos patrem qui pater erat, eo quod dudum talia nostra legislatio concessisset. nam & si etiam patre existente suo patri, & his, qui sunt ex alijs nuptijs, praeponi consanguineos & uterinos fratres contingit: consequens est, licet pater non existat, sed fratres solummodo, praeponi his, qui ex uno parentum solummodo copulant, morienti eos quidem, qui similiter quidem consanguinei, similiter autem uterini sunt. Et his conueniens erit illud, quod dudum & in maternis, & in his, quae ex nuptiali causa, aut aliter non adquirunt, sancitum est: hoc etiam in reliquis morientis rebus ualere atque tractari. Haec igitur lex in isto casu data, sibi occasione (sicuti dictum est) posita sit. Et quia ex tribus matrimonijs hoc processit, nouitas naturae nihil prohibet, uel si quis proponat, & in duobus solummodo matrimonijs, uel ubi alios quidem esse solum uterinos, alios autem consanguineos, simul & uterinos, uel si quis extendi dicat matrimonia, & adhuc amplius tale aliquid fieri, & licet in huiusmodi casibus, ubi tales quidam introducuntur ordines fratrum, lex habeat suam uirtutem, & excludant duplici utentes iure eos, qui uno solo uti possunt. Si uero non talis est casus, sed solummodo constituti sunt uterini aut consanguinei, & moriatur aliquis fratrum: hi prioribus subiaceant legibus, quae eorum successiones disposuerunt. Locum tamen haec lex habeat, non solum hoc casu, qui quaestio nem mouit, sed etiam in his, qui postea futuri sunt. Quo circa priora, si aut iudicis sententia, aut patris expedita sunt formis: habeant propriam decisionem, huius legis iudicio non egentia. Tua igitur eminentia quae placuerit nobis, & per hanc sacram manifesta fuit legem, per literas proprias declarare cunctis, & in perpetuum obseruare festinet.

DE

DE ARMIS. Constit. LXXXV.

Imp. IVSTINIANVS A. Basilidi gloriosiss. magistro sacrorum officiorum.

Agno illo deo & seruatore nostro Iesu Christo, eiusque per omnia implorato auxilio: damus operam, ut tam omnes subditos nostros, quorum nobis administrationem deus concessit, illaefos inoffensosque tueamur: quod ut etiam pugnas quibus temerario inter se susceptis consilio, mutuas caedes perpetraret, congemmatum exinde sibi inducentes supplicium, tum quod in se reportant, tum quod per leges furorē illorum castigantes sustinent, prohibeamus. Cupientes igitur huiusmodi moribus liberare homines: perplacuit nobis, ne priuatus aliquis fabricandorum armorum opus exerceat, sed soli illi, qui in publicis (ut appellant) fabricis alleguntur, arma praeparant: neque qui arma elaborant, alicui ea priuato uendant. Sed neque eos fabricenses, qui in numeris recensentur, & deputati etiam uocantur, feruntque annonas e publico, permittimus arma alicui uel fabricari, uel uendere: sed solummodo diligentiam habere militarium armorum in ijs recensitorum numeris, in quibus ipsi militant. Quod si quid noui praeparant: ut ab eis auferatur, & sacro nostro inferat armamentario, adiciendum ceteris illis, quae in publicis reposita sunt armamentarijs. Idem hoc custodire uolumus etiam eos, qui in cohortibus balistariorum constitunt, quos per diuersas hinc inde urbes constituimus: collocatis inter eos & his, qui arma praeparare nouerunt: ut hi quoque publica tantummodo arma, quae in publicis uniuersis que ciuitatis armamentarijs reponuntur, reparant, renouentque. Si quid uero nouorum armorum praeparauerint: hoc consimiliter & ipsi in publicorum armorum custodiam exhibent, & nulli omnino alij uendunt. Hoc autem obseruabunt hi, qui recensentur inter balistas, periculo patrum in ciuitatibus, quibus tam ipsos balistas submissimus, quod etiam publicorum armamentarium sollicitudinem & custodiam permittimus. Vnde si qui uel deputati, uel fabricenses existant, qui arma diuendant: prouidebunt hi, qui ibi locorum magistratum gerunt, ut tales poenis subijciant: ultra hoc quod etiam arma ab his, qui haec emerunt, absque praetiorum restitutione auferant, & uindictent in publicum. Hac igitur in animo cogitatione ex deo, qui nos gubernat, concepta: per praesentem legem sancimus, ut per nullam reipublicae nostrae ciuitatem aut prouinciam priuati aliusue quispiam arma fabricent, aut uendant, aut quocumque modo mercium importent loco: sed hi dumtaxat, qui in fabricis referuntur, ea praeparant, inque sacrum nostrum deferant armamentarium. Atque hoc tam ab excellentia tua, quam ab his, qui post te magistratum hunc suscepturi sunt, obseruari sancimus. Et insuper aliquot chartularios sub excellentia tua in serinio fabricarum collocatos, periculo quing inter ipsos primatum, bona opinione praeditos & idoneos segregari, qui tam in alma hac urbe, quam in ceteris reipublicae nostrae urbibus fabricenses peruestigantes, prohibeant, ne priuati aut quicumque alij, praeter allectos in sacris fabricis, fabricandorum armorum opus tractent: & ubicumque tandem priuatos aliquos id audere deprehenderit, haec ab illis auferant, & publico addicant armamentario. Ceterum si inter priuatos, qui arma elaborant, idoneos aliquos reperire possint artifices: siquidem hi in militia conscribi uoluerint: ut nomina eorum in descriptione conferant, descriptionemque artificum ad nos transmittant, quo magis per sacrum nostrum rescriptum in ea deputentur loca, in quibus publicae sunt fabricae: & qui publica fabricentur arma, ex publico item annonas ferant. Hoc enim facto, & accurate a praedictis personis obseruato: nemini omnino licentia dabitur, neque priuatis, qui urbes inhabitant, neque rusticis, qui agros colunt, armis in mutuam perniciem utendi, audendique caedes, quae re & multi occidantur homines, & publica retardentur uectigalia: agrorum cultoribus uel uitam amittentibus, uel propter metum fuga sibi consulentibus. Oportet autem eos, qui ex praedicto fabricarum serinio ab excellentia tua ad fabricationem armorum priuatis inhibendam emittuntur, etiam depositam apud sacra dei eloquia confessionem ab his, qui ibi locorum magistratum gerunt, & obtempantibus illis cohortibus, & ciuitatum defensoribus, ac patribus accipere, quod non committent de cetero, ut aliquid a nobis prohibitorum perpetraret: sed per praesentem sancita legem custodient, tam poenam pecuniariam, quam capitis reformidantes supplicium. Sancimus etenim, ut magnae quidem Alexandrensis ciuitatis praefectus, si sancita nostra negligat, uiginti librarum auri poenam persoluat, & magistratu excidat. item cohors eius consimiliter uiginti librarum auri poenam praestet, & capitis supplicium subeat. Ceterarum uero prouinciarum praefides multam decem librarum auri sustineant, consimiliterque & ipsi magistratus amissioni

missioni subiaceant. sed & eorum cohortes. Defensores autem & patres ciuitatum multam dependat trium librarum auri, in quo capitis adducantur periculum, si coperto huiusmodi aliquo facto, uel poenas non exegerint, uel id facere queuntibus non indicauerint, sed latere hoc per miserint. **VT AVT E M** arma, quae a nobis per priuatos aut etiam quoscumque alios, praeter eos, qui in sacris nostris allegantur fabricis, uel praeparari, uel priuatis uenditari sunt prohibita, manifesta existant: uisum & hoc nobis est per praesentem significare legem. Ac prohibemus priuatos fabricari comparare uel arcus & sagittas, spathas & semispathas, quas etiam uocare solent parameria, quasi foemoribus lateri accisos enses, & quas appellant zabas siue loricas, & contos, & quocumque modo aut forma factas lanceas, & quae ab Isauris nominantur monocentia, & quos uocant zibynnos siue missibilia. ad haec etiam aspides siue scuta, & galeas seu cassides. nam ne haec quidem alium praeparare permittimus, quam qui sacris nostris allectus sit fabricis. solos uero a priuatis fabricari, aut priuatis uendere concedimus cultellos breues, quos nemo in usum belli assumpserit. Praesentem igitur generalem nostram legem per haec regiam urbem propones, adeoque & in caeteris reipublicae nostrae urbibus: ut omnes ea cognoscant, quae nobis placuerunt, custodiant. Denunciabis autem chartularijs, qui ex praedictis fabricarum scrinio tali custodiae praefuturi sunt, quod ex negligentia non solum poenas sustinebunt pecuniarias, sed etiam in corpore exquisitos excipient cruciatus, & militia excident ultra hoc, quod neque id nos amplius scrinium ad hanc progredi sollicitudinem concedemus, sed fabricarum curam alijs commitemus. Quae igitur nobis placuerunt, & per haec declarantur legem, ea tam excellentia tua, quam qui post te eundem magistratum obtinebunt, effectui & fini tradere studento, ipsi quoque indignationem nostram reueriti, nisi rem tam utilem reipublicae custodierint.

VT PRAESIDES, QUI INTERPELLANTIS ALLEGATA AUDIRE DIFFERUNT, COMPPELLANTUR ID FACERE AB EPISCOPIS. Et ut si quis praesidem suspectum habet, in cognitionem litis adhibeat societate etiam ciuitatis episcopum. Item ut qui a praeside offensionem patiuntur & iniuriam, adeant ea de re episcopum. De quo alia cautela, quae ab episcopis omnino corroborari, fieri uero debet a praesidibus. **Constit. LXXXVI.**

IMP. IVSTINIANI AVG. EDICTVM.

HX quo deus nos Romanorum praefecit imperio, semper summo elaboramus studio, ut omnia, quae ad subditorum a deo nobis concredita reipublicae utilitate tenent, agamus: agamusque illa, quae omni eos difficultate, laesione, & attritione liberent, ne quando per causam litium & alia huiusmodi e sua cogantur proficisci patria, & in peregrino solo miseris affici. Ea propter & in praesentia uisum nobis est praesens edictum in uniuersam imperij nostri ditionem emittere, & omnium ciuitatum ac pagorum incolis clarum facere: nempe si quis cum altero habeat controuersiam, siue de pecuniaria causa, siue quod res illi mobiles abreptae sint, uel immobiles, uel seipsas mouentes, siue de criminalibus: ut prius ea de re claris. prouinciae praesidem adeat, quod magis & his, quae in litem referuntur, secundum leges nostras examinationem interponat, & cuius ius suum referret. Si uero aliquis cum prouinciae praesidem adijisset, ius suum non obtinuit: tunc iubemus, ut ad religiosi. eius loci episcopum accedat, & is ad claris. prouinciae praesidem mittat, aut etiam per se ipse progrediatur, & procuret, quo modis omnibus aduentem audiat, & iuste eum liberet secundum nostras leges, ne cogatur peregre de sua proficisci patria. Si uero etiam sanctis. episcopo praesidem compellente, nihilominus praesides secundum ius dirimere aduentium negocia differat, aut disceptet quidem controuersiam, non uero eius se iudicio permittentibus tueatur ius suum: praecipimus religiosi. illius ciuitatis episcopo, ut ei, qui ius suum non obtinuit, det ad nos literas, quae declarent, quod impulsus ab ipso praesides aduentem audire, & quae inter ipsum & alterum, aduersus quem accusationem habet, controuertantur, disceptare differat: ut nos hisce cognitis, prouinciae praesidi irrogemus supplicium, eo quod & ab iniuria affecto aditus, & a religiosi. episcopo ad id incitatus, controuersa non disceptauerit. Quod si usu ueniat, ut nostrorum subditorum aliquis praesidem suspectum habeat: iubemus, ut religiosi.

giosis. episcopus una cum claris. prouinciae praeside audiendum accommodet, & utriusque uel amabili conciliatione controuersa transigant, uel per annotationem scripto comprehensam, aut cognitionaliter disceptent ea, de quibus inter litigatores contentio est, & causae formam dent iuri & legibus conuenientem, ne per huiusmodi causam subditi nostri sua cogantur excedere patria. Caeterum si quis ratus qualemcumque se aduersus aliquem habere actionem, neque claris. prouinciae praesidem adeat, neque alloquatur religiosi. ciuitatis episcopum, atque ita progrediatur huc sine literis religiosi. episcopi: certus esto, easdem se poenas subiturum, quas sustinisset praesides, si ab ipso aditus, ius illi suum tueri non studisset. Haec autem omnia sancire uisum est propter eorum utilitatem, qui urbes & pagos incolunt, ne si patrias suas deserant, & ipsi in peregrino solo affligantur, & interim res eorum familiaris pessum eat. Propterea enim magistratus gratis constituimus, & iusiurandum insuper ipsos subire iubemus, ut unicuique ipsos aduentem, id quod iustum est, secundum leges nostras tueantur. Porro si contingat subditorum nostrorum aliquem a claris. prouinciae praeside iniuria affici: iubemus, ut religiosi. ciuitatis illius episcopum adeat, qui inter claris. praesidem, interque eum, qui sibi ab ipso illatam putat iniuriam, disceptet. Ac si quidem contingat praesidem a religiosi. episcopo legitime aut iuste condemnari: omni modo ei, qui de iniuria ipsum postulauit, satisfaciatur. Si id facere praesides recuset, eaque causa ad nos perueniat: si quidem inuenerimus, iuste ipsum secundum leges nostras a religiosi. episcopo condemnatum iudicata non fecisse: ultimo hunc supplicio subditi iubebimus, propterea quod cum alios iniuria oppressos uindicare & defendere debuisset, ipse iniuria oppressus deprehensus sit. Obtemperantem quoque illi cohortem, & quicumque claris. praesidibus in ministerio sunt, iubemus, ut horum lites, qui illum aduentem, dirimi faciant, nihil accipientes ultra ea, quae nostris continentur constitutionibus. si uero haec non custodiant, subditi iubemus supplicij. Certe si quem religiosi. episcoporum deprehenderit, in gratiam alicuius, contemnere id, quod facere iustum est: canonicam illi castigationem inferri iubemus, quo magis cum timore dei iuste iudicare studeant, ne si ius suum homines non obtineant, cogantur deserere suas urbes, prouincias ac sedes, & huc accurrere. In quibus uero ciuitatibus praesides praesto non sunt: iubemus, ut qui aliquid controuersiae habent, hi adeant defensorum, & is disceptet, quae inter ipsos controuertuntur. Quod si qui cum litem habent, non defensorum, sed religiosi. iudicare uelint episcopum: iubemus & hoc fieri. Sed neque monachum, neque clericum, neque episcopum iubemus huc accedere sine religiosi. patriarchae sui literis: aut certi sunt, quod religionis habitu se indignos facient. Praeterea si quis magisterianus, aut praefectianus, aut cuiuscumque tandem fortunae, ampliores sportulas, quam sacris nostris definitae sunt constitutionibus, acceperit: iubemus, ut praesides prouinciae suo periculo secundum legem nostram modis omnibus hoc uindictet, & castigationem his, qui talia praesumpserint, inferat. Si praesides non uindicauerit: licentiam damus religiosi. illius ciuitatis episcopo, certiores nos de his reddere, & quale praeterea militiam aut dignitatem habeat is, qui haec praesumpserit, adijcere: ut & praesidi periculum irrogemus, qui haec concesserit, & iussionem nostram despexerit: & ipsum, qui talia praesumpserit, iubeamus affici supplicio.

DE DONATIONE MORTIS CAUSA FACTA A decurionibus. Constit. LXXXVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo. Orientalium praetoriorum praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

NEquid decurionum uersutiae detrimenti possint adferre reipublicae, & ut huiusmodi consilijs lex resistat, omnibusque modis contraria moliatur, uolumus. Cognouimus enim, simulatque decurionibus donationum factio interdiximus, non concedentes illis, ut uel donarent aliquid, uel testamento alicui relinquerent ultra quadrantem, sed prorsus curiae dodrantem reseruarent: quod, ut calido commento legem circumscriberent & eluderent, huiusmodi quasdam circa legem fraudes inuenerint. Nam cum scirent nos, deprehensa ueterum legislatorum de mortis causa donatione controuersia, utrum donatio, an legatum esset, plerisque pro donatione ipsam, nonnullis pro legato numerantibus: selecta maioris partis & meliorum legislatorum sententia declarasse, ut penitus ea legatum esset, neque publicorum actorum indigeret monumentis, sed ut li-

ceret hanc perficere, inq; ea certas inferere condiciones, quas uellet donator: & si hoc fecisset, licentiam quoq; haberet renunciandi, ne poenitentia ob tales donationes ductus reuocare eas possit, quemadmodum sapientis, uir Iulianus sanxit: id, quod nos in tricesimo nono Digestorum nostrorum uolumine descripsimus. siquidem omnia breuiter & sub compendio comprehendimus, tam quae a ueteribus, q̄ quae a nobis promulgata sunt. Hae inq; cum scirent: constituerunt isto apud se modo causa mortis donationes facere, & secundum legem pactu conuentum inferere, quod illis adimeret, ne poenitentia ducti possent eas reuocare: item aliam conditione, quae ipsis uidebatur aliquid istis donationibus apponere, ut per se tandem ipsis liceret donationes reuocatione liberas reddere, & ita sua labefactare patrimonia. Et quae q̄ ex his, quae in leges retulimus, omnis iam illis sublata est causa, ne quid ultra quadrantem uel testamento alicui relinquere, uel per modum donationis alienare possint: tamen ut aliquanto amplius illorum sedemus & reprimamus uersutiam: propterea nunc quoq; sancimus, ut decurioni ne per donatione quide mortis causa donare aliquid liceat, nisi per donatiois solu modo ante nuptias modum pro se suisue filijs facta, aut per causam dotis, quatenus nostra iuret constitutio nubentibus eam filiabus offerri. Caeterum aliter res immobiles donare nequeant, sed semper apud ipsos permaneant curialibus obnoxia: munijs: sola illis uenditione concessa, & quide secundum nouellae nostrae constitutionis obseruationem: mortis causa donationibus suam obtinentibus firmitatem, & omnibus alijs (praeter decuriones) queuntibus praedictas mortis causa donationes, in quascunq; uelint, personas conferre, & condiciones inferere, & (siquidem hoc uelint) poenitentiae de reuocandis conuentis renunciare, ut per omnia negotium intra mortis causa donationis terminos eo pacto permaneat. Illud enim sciendū praedicimus, huiusmodi donationes & firmas fore & stabiles. quod non hoc primum tempore sancimus, sed quod iam ante nostris sancitum est legibus, id nunc quoq; uoce nostra interpretamur, & confirmamus in alijs omnibus personis, solis tamen (ut dictum est) decurionibus exceptis, idq; studio quodam iuuandae reipublicae. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc declarantur legem, ea custodire gloria tua studeto, maxime omnium reipublicae usibus & commodis omnem impendens prouidentiam.

DE DEPOSITO, ET ATTESTATIONE AD INQUILINOS FACTA, ITEM DE SUSPENSIONE EROGATIONIS PANUM CIUILIUM.
Constit. LXXXVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule & patricio.

Auidiam nuper nobis in causa praebentibus (id quod publice praesidentes in palatio saepenumero facimus) certa quaedam exorta est quaestio, quam protinus quidem diremimus. Sed quia compertum habemus, saepius istiusmodi incidere: iustu existimauimus communi & generali ea lege definire. Si quis enim ab aliquo uel aurum uel certas res depositi titulo sub certis conditionibus accipiat, deinde haec impleantur: habeto sane necessitatem, semel impletis conditionibus, aurum aut eas res restituere: nulla omnino licentia subsistente, ut extraneis utatur aliquis denunciationibus, & depositi restitutionem remoretur, cui pleraq; alia quoq; priuilegia data sunt tam a praecedentibus nos legislatoribus, quam a nobis ipsis. Nam ut maxime eum, cuius fidei depositum concreditum est, is, qui restitutionem impedit, non obturber: licentiam tamen habebit ei, qui id aurum uel res recepturus est, de rebus cum illo controuersis & dictare iudiciu, & iuris atq; legis obtinere beneficium. non autem per hanc causam ei, qui attestacionem suscepit, magna inducat dispendia: compellatq; eum aut defensiones expetere, aut res apud se detinere, ut neq; si uelit, possit se erga eum, qui deposuit, praebere benignum. Quod si tale aliquid egerit (omnino enim oportet non solum nos delictorum prohibitione contentos esse: sed etiam transgressoribus metum incutere, iustum est) siue intercidere eas res aut pecuniam contigerit, & hoc probetur, siue fortuitus aliquis casus existat: ut hoc ipsum eum respiciat, qui attestacione emisit. Agnoscat insuper ab eo etiam tempore, ex quo attestatio facta est, pro pecunia trientes usuras legitimae centesimae, soluendas ei, qui sua recipere prohibitus fuit. Neq; id tantu, si aurum scilicet sit, quod depositu prohibetur restitui, sed etiam si aliae res: quomagis huius metu homines a

uanis

uanis illis & summa praese inuidiam ac degenerem animu ferentibus detentionibus desistat.

Quin potius totu illum de interdicitis & denunciationibus tractatum penitus contemplatū & in legem conijcere nobis uisum est. Admodum enim crebro cernimus hoc incidere, & maxime in regia hac urbe, ut aliqui his, qui publicas erogant annonas, aut etiam tesseras frumentarias a praefecto annonae percipiunt, per denunciationem interdicitu mittat, uolentes suspendere ciuiliu panum erogationem, & hunc, qui (ut probabile est) ex his solis alime tu haber, eoru subministratioe defraudare, ex qua totius illi uitae ratio sustentatur. Sed multo adhuc molestius & incommodius est, quod pleriq; dominis aediu in alma hac urbe inuidentes, cu ab inquilinis locataru aediu pensiones percepturi sunt, damno illos inuolunt, testato inquilinos conuenientes, ne quid illis exsoluant. qui deinde attestacionibus istis lubenti animo susceptis, partim ipsas pensiones propter inopiam forte deuorant, partim ab ampla hac profugiunt urbe, ut omnino pensionu praestatio intercidat his, qui (ut apparet) uel solum exinde (ut & de ciuilibus annonis diximus) sustentationem & alimenta habent. Nemini igitur huius licentiam praebemus: neq; si quis contra sibi obnoxium aliquam habet actionem aut causam, huic indormito, & illiberabilis exq; omni parte inuidia plenas attestaciones excogitato: aut cognoscito, si quid tale egerit, & per hanc causam uel suppeditatio ciuiliu panum, uel pensionu praestatio intercidat, quod ipse eius rei periculum sustinebit, si inquilinos aut ciuilibus panis erogatores testato conueniat, aut annonae suppeditationem suspendat. Nihil enim horum fieri uolumus: sed ex quo tempore attestacione interposuit, ex eo sancimus, ut & omne damnum rerum domino resarciat, & insuper trientes usuras legitimae centesimae agnoscat, pro pecunia, qua per attestaciones ab eo factas recipere is, qui hoc modo iniuria affectus est, non ualuit. Neq; aliquis defensiones opponito, quod ei, qui repetendi ius habet, si uel depositi, uel aliorum nomine defensionem offerat, liceat sua recipere. Siquidem non omnibus in promptu & facile est de defendendo fideiussorem dare: cum leges nostrae nullam omnino defensionem idoneam & alicuius interpretentur esse precij, quae fideiussore subnixae non sit. ad manū uero semp & in parato habere fideiussore, neq; facile cuius, neq; possibile admodu est.

Propterea ad securitatem subditorum nostrorum uolumus ista obseruari iam inde in omne post futurum aeuum, ut huius nostrae legislationis in republica usus immortalis sit: exploratum & perspectum nobis in animo habentibus, quod praesens haec lex in commune subditis nostris utilitatem allatura sit. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacra exprimuntur legem, ea excellentia tua effectui ac fini tradere, & in perpetuu obseruare studeto.

DE NATURALIBVS LIBERIS. Constit. LXXXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule ordinario, & patricio.

Naturalium liberorum nomen Romana olim sanctio non admodum magno profecta est studio, neq; ulla ergo id exstabat humanitas, sed perinde quasi diuersi generis aliquid & prorsus a republica alienu reputabatur. Ia inde uero a re poribus Constantini pientis, principis in constitutionum etiam codices descriptum est. paulatim deinde imperatores ad mediocritatem & ad humaniorem progressi sententiam, leges tulerunt, in ijs tum dignantes, ut a patribus aliquid dari relinquitur illis liceret: tum ratione excogitantes, qua priore legum contumelia liberati, iam & legitimi fierent, & paternae substantiae capaces. Processeruntq; sanctiones ad ipsos propemodum nepotes. Suscepit item ea res magnam uarietatem, postq; in nostra & paulo superiora deuenit tempora. Siquidem duae nobis res studio sunt, simul ut multos homines a pristina feruitute reducamus ad libertatem, simul ut multos a spurjis referamus inter legitimos. Neq; enim ta attendendum est, ut ultio proponat & interdicitu, quam ut quod male affectu est, sanetur, & undiq; depulso malo inueniantur meliora. Quia igitur & in constitutionum Codice, quem ex omni uetere Imperatorum sanctione collegimus, quaedam de naturalibus scripta sunt liberis: atq; etiam cum in oratione uersaremur elementorum siue institutionu, quaedam de his uel sanximus, uel iam inuenimus elaborata: nos quoq; ipsi multas de his constitutiones, tam in dictaru constitutionu collectione, q̄ post eam cofecimus: ne res hinc inde dispersa sit, pulchrum putauimus, totum negotium in unam congregare constitutionem, quae pro omnibus

t ij

mnibus

mnibus sufficiat ad ea, quæ naturales concernunt liberos, corrigenda faciendâq. **Con**stat enim & manifestum est, quod hominum alij quidem existunt liberi, simulq; inter legitimos sunt. alij autem cum prius id non habeant, postea fiunt, nempe uel à seruis ascendentes ad liberos, uel à naturalibus ad legitimos. alij uero per se, nihilq; aliud, q̄ naturales sunt, & ceteras habent successiones. quosdam uero neq; ipsa naturalium appellatio decet, sed & illa indigni uidentur. Oportet igitur nos ea de re constitutionem facere, ne quid eorum, quæ in naturalibus obtinere conuenit, ignoretur. Exoritur itaq; legem initio dicemus, qui nam existant naturales, & quibus modis perueniant ad ius legitimorum, quorum plerumq; nos inuenimus, quæ item sint illorum successiones, ut deniq; uetustas quidē acerbam se his præbuerit, nos uero humanos, sed neq; illud relinquatur, qui nam à legibus ne ipsa quidem appellatione (ut diximus) naturalium digni habentur. **AC NATURA** quidem, cum initio inter hoīes procreandorū liberorū ratio moribus cōstituebat, nondū scriptis propositis legibus, ad unum omnes tum liberos, tum generosos produxit. Nam primis illis parentibus primi filij æque tum liberi, tum legitimi erant iam inde ab ipsa procreatione. Sed bella & pugna, uoluptates & concupiscentiæ prorsus eam rem ad aliam formam deduxerunt. seruitutem namq; bellum, illegitimorum ius temperantiæ ac castitatis excessus inuenit. Rursum lex huiusmodi delicta ad sanitatem reuocans, in seruitute degentibus hominibus libertatem commenta est, & multum in his negocij habuit, plus mille ad id modis introductis. constitutiones uero imperatoriæ his, qui recte nati nō essent, ad ius legitimorū uiam aperuerunt, quod quidē ut neq; nos defunctorie & præter rem lege complectimur, ita neq; subditos nostros neglegēt huic obtemperare legi uolumus. **LEGITIMI** certe hominibus successores ex ipsis, quas inter se contrahunt, nuptijs proueniunt, siue dotalium instrumentorum interuentu, siue etiam absq; ijs: sic prorsus masculis congregentibus cum foeminis, ut ab initio legitimarū cum ipsis cōiundarū nuptiarum affectionem habeāt. Atq; hoc cum calumnijs cerneremus expositum: lege distinximus, tū quid ab his, qui benignitate fortunæ ad dignitates subuecti sunt, tū quid ab his, qui in medio illo hominū statu cōsistūt ad legitimas cōprobandas nuptias fieri oporteat. quid item reliquæ cōcessum sit multitudini. Vnde nuptijs ad eū modū procedētibus, sua pte iam natura successiones manifestæ sunt: & lex protinus illis, siquidē inter legitimos cōmerentur, successio rationem explicat, plurimum circa has negocij & laboris defumens. Legitimorum igitur ius ad hunc fermē modum se habet. **QVOD VERO** non eiuſmodi, sed liberum quidem, non autem legitimis editum est nuptijs, aut etiam in seruitute natum, tamen si libertate donetur, spurium tamen manet: hoc ad ius legitimorū uarij modi deferunt, quos ubi enumerauerimus ordine, ita etiam reliqua fancimus. **PRIMVS ITAQVE** modus ad legitimorum ius perueniendi, protinus ipsas etiam ciuitates adiuuat, quem piæ recentiorisq; memoriæ Theodosius introduxit. Sancitum namq; ab illo est, ut quis naturales filios uel omnes, uel ex ijs certos possit offerre curijs, aut filias iungere decurionibus. Et quia hic modus non simpliciter in leges relatus est, sed uarie de oblationibus simul & successio nibus, tū quomodo ipsi, & quorum hæreditates capiant, quicq; rursum ad illorum hæreditates admittantur, proditum est: iustum putauimus, hoc sanē caput sanctionis primum disponere, & ita ad ceteros modos, quibus ad ius legitimorum peruenitur, transire. quæ enim exinde consequentur, expedita sunt admodum & facilia. Si quis igitur naturalium filiorum pater sit, siue & ipse decurio sit, siue curiæ nexu liber: licentiā habebit hosce aut certos ex ijs (si uel legitimorū præterea filiorum pater sit, siue nō, sed solummodo naturalium) offerre curiæ, etsi filij suscepti illustres dignitate sint: nisi tam ampla forte, ut homines, tamen si decuriones, hac fortuna liberos redderet & immunes. Siue aut oblationis modus à patre fiat adhuc superstite, cum quis in communi cōfessu filium offerat. id enim in Philocalo factum est, qui naturalis existens, à patre in Bostrenorum ciuitate decurio factus est, cum pater hoc ipsum publice ante omnium illic conspectum protulisset, & ita ipsum obrulisset curiæ, prout Leonis pientis. principis de hoc conscripta inquit constitutio. Siue igitur eo modo publica proclamatione aliquis à patre fiat decurio, siue moriens pater in testamēto scripserit, fieri eū decurionem debere, deindeq; is scripturā amplectatur: protinus fit legitimus, in uniuersum iure illegitimorum liberatus. Siue etiam defuncto patre seipsum filius aut filij offerant, non tamē subsistente prole legitima: erunt sic quoq; legitimi & decuriones. Proinde pater quidem, uel existentibus legitimis, etiā illegitimos filios curiæ offerre poterit, qui uero sua sponte ad id progreditur: tunc solum audietur, cum nemo ex legitimis supersit filijs. Atq; esto quidem oblationū ratio per excellentiam ita sancita, prout à nobis in præsentem reposita est legem, sed nō simpliciter,

simpliciter, neq; temere, ut res tulerit, celebrabitur oblatio. oportet enim & modos, per quos offerentur, manifestos facere. Igitur si quis ex aliqua ciuitate originem trahat, siue decurio, siue etiā eiuſmodi fortuna liber: poterit utiq; naturalem filiū suū ciuitatis illius, unde originem ducit, offerre curiæ. Si uero ciuis ipse non sit, sed ex prædio aliquo, libero, aut pago sit: à patre offeratur, uel seipsum illi ciuitati offerat, sub qua id prædium aut pagus censetur. Illud autem iam ante constat, quod si pater quidem, aut auus, aut quicumq; inter ascendentes parēs ipsum obtulerit: licet legitimos habeat filios, possit tamen hoc facere. Si uero quis seipsum offerat: tunc demū permittimus, cū nō alij legitimi fratres subsunt. Ceterū si ex his, qui naturales suos offerre possunt curijs, quispiā uel ex ampla hac urbe, uel insuper ex seniore Roma originem habeat: huic licentiā damus, ut in quamcunq; metropolim uelit, oblationem peragat. Eandemq; regulā esse uolumus & in filiabus, ut iungere eas decuriōibus uel eius ciuitatis, unde originem trahit, aut sub qua prædium aut pagus censetur, liceat: uel si quis liber simul & Romanus aut Byzantius sit, alicui cuiuscunq; alterius ciuitatis, metropoleos tamen. Certe tantam curiarū sollicitudinē gerimus, & ita nobis hæc ad ius legitimorū perducendi ratio placet, ut decurioni, qui naturalium duntaxat filiorum pater est, etsi ex ancilla eos susceperit, manumittere ipsos & (ut à nobis dictum est) offerre curiæ permittamus. Insuper etiam magnificentiū eā rem sancimus, ut tamen si pater non offerat, simulatq; tñ semel filius liber factus sit, possit uel seipsum offerre curiæ, uidelicet hoc quoq; casu legitima prole non subsistente. **ET QVIA** uarie ea quoq; quæ istarum personarum successionem cōcernunt, legibus sunt inclusa: non ab re nobis fore uidetur, si ipsam etiam successionis rationē (ut prædiximus) definiamus. Si quis igitur spurius ea forma (nempe per oblationem curiæ) factus sit decurio: erit patri & ab intestato hæres, & ex ultima uoluntate, in nullo dissimilis legitimis, poterit etiam ex patris donatione capere: sed ita, ne quid amplius habeat, quā unus aliquis ex uere & iam inde ab initio legitimis, qui omnium minimam partem habet.

Simul atq; uero semel illi oblationem amplexi sunt, & propterea ad legitimos conscierunt: nō permittimus, ut à paterna hæreditate abstineāt, aut denuo putent ab ea se fortunā discedere posse, si in ipsos collatam, & agnitam à se donationem dimittant. Manentes enim decuriones relictum donatumq; secundum mensuram à nobis prædictam obtinebunt.

Enimuero si cum initio oblationem recusent, malintq; manere liberi uel cum macula & iure illegitimorum, q̄ ditiores fieri & decuriones existere, post deinde uideantur uel in folium, uel pro parte donatas aut testamento relictas res possidere, aut etiam alienasse: omnino curialia fortunæ uel inuiti obnoxij erunt: ne quo modo hæc nobis corrūpere uideantur sanctionem, & cum luca per causam oblationis caprent, fortunam à se repellant, per quam tamē lucro dignati sunt. Atq; hæc similiter sancimus tam in masculis, qui oblati sunt curiæ, q̄ filiabus, quæ nubunt decurionibus: nulla differentia existente, siue per liberos masculos alij quis curialia subeat munia, siue filiarum interuentu per generos amplioem reddere curiam uoluerit, & (quantum ad ipsum) per suos liberos prioribus nouos decuriones illorum adijcere filios.

Eum autem filium, qui per huiusmodi causam ad ius legitimorum redactus est, duntaxat ei, qui ipsum genuit, legitimū reddimus: non uero etiam triplici illi cognationi patris (nempe eorum, ex quibus uel ipse progenitus est, uel qui ex utroq; cōsistunt latere, uel qui ex ipso processerunt) quodā ueluti commento cum cognatum facimus. Sancimus enim, ut naturalis filius, qui offertur curiæ, patri solummodo legitimus successor fiat: non tamen, ut communionem aliquam habeat cum ascendentibus, aut descendentibus, aut ex transuerso adgnatis cognatisq; paternis, uel etiā cōmunionē aliquā habeat in illorum successione. *Consi* *mile priuilegiū ipsi quoq; dantes, ut siat nec cognatis patris, nec illis sit iste successor, ita nec illi ad eius uocantur successio* nem: nisi ipse uel illos hæredes scribat, uel ab illis scribatur. soli enim patri legitimi fiunt, cre dunturq; esse cognati. **SANCIENDVM** aut quoq; est, qui nam his ipsis ad ius legitimorum redactis successores efficiantur. Et quidem si talis filios habeat, aut nepotes, ex legitimis illi prognatos uxoribus, atq; (ut potest fieri) existentes & ipsos decuriones: omnino ei succedunt, qui em plus iuris in paterna obtineat substantia, q̄ legitimus filius? Si uero filios habeat, qui decuriones non sint, quancunq; illi genitos: tunc legitima portio ad curiā & in publicum decurrat. reliquum uero, quantumcumq; sit, ad eos peruenit filios, qui curiæ munijs adstricti non sunt.

Si in uniuersum nulla ei proles existat, & moriatur intestatus: dodrantem quidem habeto curia & publicum, prout iam ante à nobis sancitum est. ad reliquum uero quadrantem omnes, qui lege ad eius uocantur hæreditatem, peruenient: aut si testatus fuerit, ad scriptos hæredes deuoluetur, ex quo enim semel lex ipsum decurionem factū suscepit,

suscepit, & curiæ adscript: simul illi & successiones eius, & omnem aliam deputatam uitæ continuationem & progressum attribuit. Siquis tñ uel huic genere coniunctus, uel extraneus, uel scriptus forte testamento hæres, uel non scriptus, maiestatem adire uoluerit imperatoriam, & seipsum offerre curiæ: habeto huius agendi licentiam, ut & deputatam curiæ partem capiens, & decurio fiat, & fortunæ simul ac ciuiliu munerū successor, si maiestas ad hoc imperatoria annuerit. Si cui uero, & qui dem soli sint: integrum ei esto cum onere curiæ hos etiam hæredes scribere, & ipsa planè scriptura pro quacunq; oblatione esto. neq; opus habeto (id, quod in antiquis traditur legibus) aliquo alio additamēto, aut dū superstes fuerit, oblatione: sed indidē scripti (modo liberi sint) decuriones simul & hæredes existunt, habentq; & ipsi patrimonij dodrantē, prout pater inter ipsos eū partitus fuerit. Quod si totū quoq; assēm eis relinquere uoluerit: multo etiā præclari us egerit. Cæterū usq; ad dodrantē omnino eis hæreditatē relinquo: certò sciens, quod et si minus reliquerit, profus tamen substantiæ ex lege supplementum ad dodrantem usq; futurum sit. At illi, si quidem patrimonium cupiunt percipere, etiam decuriones sunt. Si partim amplectantur, partim recusent: eorū portiones, qui recusant, ad eos, qui amplectuntur, perueniunt. Si omnes repudiēt: tūc quasi nullis existentibus liberis, totus eo casu dodrans ad curiā peruenit. Si uero & ipse tacuerit, neq; ulla ei ex legitimis superstitibus: tūc legitima quidē portio ad hæredes ab intestato deuoluitur. Spurius autē, si uoluerit seipsum offerre curiæ: hoc faciunt, pro ut siue omnes, siue quidam ex ijs uoluerint, dodrante patrimonij omnino ad decurionē decuriones deferēdo. Insuper & si ex ancilla natos habeat, siquidē uel superstes eos, uel in testamēto manumiserit, obtuleritq; curiæ: amplexantor hi quoq; & decuriones sunt, prout testator uoluerit, ipsorum uel desiderium constituerit. nā qui se curiæ offerunt, percipiēt (ut dictū est) dodrantē. Vbiq; enim uolumus, siue testamenti tabulas conficiat, siue absq; nouissima expressa uoluntate decedat: eos, qui curiam ingrediuntur, dodrantem accipere. Verum si manu tantū emiserit, non etiam curiæ obtulerit, & hi, uel quispiam, uel quipiā ex illis sic quoq; oculos ad curiā referre uoluerint: tribuitor & hic dodrans decurioni decurionibus uel pro portione. Si uero nemo ex spurijs uel uoluerit, uel se obtulerit: tūc dodrantē curia capito. Certum autem est, quod ubiq; & eodem ordine publicū consequetur, quemadmodū de hoc à nobis proposita complectitur * constitutio. Quod igitur ad spurios, qui per ingressum curiæ legitimi fiunt, & ad modum, quo offeruntur, itemq; successiones attinet: hac planè fini à nobis sancitum esto. Ac cum tres aliæ conscriptæ sint constitutiones: Zeno quidem pientis. princeps in sua nihil fermè de futuris, sed tantum de iam præteritis sancit. quam ideo solum describi curauimus, ne eos, qui ex illa forte constitutione utilitatē caperent, propterea quod progenies eorum, quorum inibi fit mentio, hucusq; pertingit, proueniente exinde utilitate priuaremus. quomodo & constitutionem pientis. principis Anastasij, quæ spurios adoptari pmittit, tamen subditos de cætero nostros obturbare nō patimur, tamen in hoc solum poni eam præcepimus, ne si quibus aliqua ibidem reposita esset utilitas, per nostras hæc tollere uideremur leges. Semper enim boni alicuius authorem fieri oportet, non quæ ante aliquibus bona suppetunt, dissoluere. Nam patris nostri constitutionem, quæ spuriorum adoptiones magnam in se absurditatem habētes, & indistincte spurios quasi aduenas quosdam in ius legitimorum producentes prohibuit, ut castitatis studio introductam uenusteq; positam recipimus. RELIQUVM est, ut eos quoq; modos percurramus, qui à nobis inuenti sunt, legitimorum ius præbentes his, qui ante spurij existunt, quorum de successione nihil laboramus. Eo enim, quod semel legitimos eos fecimus, tribuimus unā etiam, ut illas successiones habeant, quas hi habent, qui semper iā inde ab initio legitimi constituti sunt. Si quis igitur ad liberam initio mulierem, aut etiam libertinam (cum qua tamen fas sit matrimonium colere) concubinæ loco illi adhærentem dotalia conscribat instrumenta, siue legitimorum iam filiorum pater constitutus, siue nullos eiusmodi filios habens: ut & nuptiæ legitimæ sint, & filij, tam qui antea suscepti sunt, q̄ qui adhuc gestantur in utero, æque legitimi & patri sui existant, sancimus. Et ut maxime posthac filij ei non nascantur, aut nati mortē obeant: nihilominus tamen prior proles legitima existit. Nam cū ea ipsa affectio, quæ circa progenitos iam sibi filios habuit, quæ etiam ad dotale ipsum prouocauit instrumentū, eadē posterioribus filijs ansam porrexerit, ut & ipsi legitimorum ius obtineant. absurdū sanè fuerit, bonam illam occasionē, quam postea nati inuenerunt filij, & à prioribus desumpserūt, non item prioribus legitimorum ius simul & nullis calumnijs expositam paternam dare posse successionem: cum manifestissimum sit, quod posteriores quidem filij ex lege patri sui facti

Supra Con
stit. 35.

facti sunt, præbente hoc eis dotali instrumento: dotale autem instrumentum initium & occasionem habuit ex præcedente consuetudine. Quapropter unum eundemq; ordinem utriusq; attribuimus, & exinde consecutas calumnias pluribus constitutionibus subuertimus: illo dicto, quod tamen pater alios postea filios non procreet, nihilominus tamen sic quoq; legitimos habeat filios, si dotalia instrumenta conficiat. Nam ut alij quidem ei gignerentur filij, in potestate fortasse & arbitrio fortunæ positū fuit, quemadmodū & ut nati eriperentur. cæterū significationē illā affectionis de prioribus editam, quæ nimirum uel ante dotalia instrumenta legitimorū ius adhibuit, nihil eius generis est, quod sanè penitus potuerit eripere. Mul-
toq; magis ex probabilibus rationibus hoc appositū est, si ante dotalia quidem instrumenta foris gestaretur in utero, post dotalia uero ederetur, quod is sibi ipsi auxilio sit, ut qui uel ante se editis hoc præstare possit. Adeoq; inuenta à nobis est ratio quædam, regulæ uim obtinēs, quæ pulcherrime nobis omnia, quæ de statu nascentium dici possunt, explicat. nam cum distiduum ac dubitatio incidit, conceptionis ne tempus potius, an natiuitatis attendendū sit: profus sanximus, ut propter puerorum utilitatem non tempus conceptionis, sed partus spectaretur. Ita quidem, ut si huiusmodi aliquas circumstantias & factorum species contingat excogitari, in quibus conducibilius sit tempus conceptionis, q̄ tempus partus: nostro iussu illud potius obtineat, quod nascenti magis expedit. Sed & illud lege compræhensum fuit, ut si quis progeniem suam legitimam uelit reddere, neq; suppediret uxor talium filiorum mater: aut cū incredibili amore filios complectatur, mulieris tamē mores uicio non careat, neq; dignam ipsam ducat aliquo legitimo nomine, & propterea defuncta uxore, aut indigna reputata, qui cū matrimonio coleretur: aut etiam maliciose à filijs circūuento negotio, & de industria muliere abscondita, noua forte opulencia uel per filios uel aliunde illi obueniente, ne legitimorū iure ab ipsis agnito, præorienteq; matre, pater usumfructū ut in filijs familiarū haberet. Si quis igitur nō legitimos, sed spurios tantū habeat, uel itq; eos legitimos facere, uxorem autem uel omnino non habeat, aut habeat quidem, non tamen uicio carentem, aut prodeuntem in conspectum, aut alioqui conficiendorum dotalium instrumentorum copiam non habeat (quid enim si alter eorum ad sacerdotium accesserit?) sancimus, damusq; ei licentiam (id, quod & antea fecimus) ut spurios filios per huiusmodi aliquam uiam ad ius legitimorum producat, non subsistentibus uidelicet (ut diximus) legitimis. Quemadmodum enim certi modi sunt, qui seruos ad libertatem simul & ingenuitatem reducunt, restituuntq; naturalibus: ita & si patri legitima proles non suppetat, uel itq; naturæ eos & primæ uel ingenui tati restituere (modo ex libera procreati sint) legitimosq; & in sua de cætero potestate habere: facito id per nostrum rescriptum. Neq; enim initio, cum sola natura mores & uiuendi leges distaret hominibus, anteq; scriptæ leges subsissent, differentia aliqua inter spurium fuit & genuinum siue legitimum, sed primis parentibus primi liberi (ut sub initium præsentis legis diximus) simul atq; in lucem prodierunt, legitimi facti sunt. Et quemadmodum in liberis hominibus ex æquo natura omnes liberos fecit, bella autem inuenerunt seruitutem: ita & hic natura quidem genuinas produxit progenies, diuersio uero ad concupiscentiam spurium quasi quoddam fermentū admiscuit. Vnde similibus passionibus exortis, æquum fuit, partim per maiores nostros, partim per nos, ex æqualibus & remedium inueniri. Esto igitur patri, qui matrem in priore forma relinquat, in prædictis casibus licentia, maiestati imperatoriae offerre preces, quæ declarent, uelle se spurios suos restituere naturæ & primæ uel ingenuitati, iuricq; legitimorum, ut suæ potestati subditi sint, in nullo à legitimis differentes liberis: eorq; factis, filios exinde tali perfrui auxilio. Vna enim hac ratione omnes huiusmodi excessus adinventionesq; naturæ in his, qui legitimos non habent filios, curabimus, tam paucis auxiliariis copijs tantum naturæ imperum coërcentes. Sanè si naturalium tantummodo filiorum pater per aliquos casus fortuitos id facere nequeat, moriens autem de aliqua prædictarum specierum testamentum scripserit, uolens legitimos sibi filios suos hæredes esse: damus ei huius quoq; licentiam. si tamen post patris mortem filij etiam sic preces fundant, & hoc doceant, patrisq; testamentum ostendant, & ex lege hæreditatem adeant: habent & hoc donum paterno imperialiq; beneficio, aut (quod idem est dicere) naturæ & legis. In uniuersum autem in his, qui per prædictos modos ad legitimorum ius producuntur, tunc demum ista obrinere uolumus, cum etiam filij hæc amplectentur. Nam si patriæ potestatis iura inuitis filijs dissoluere patribus permiscit non est: multo magis inuitum & nolentem filium in ius patriæ potestatis redigere, siue per oblationem ad curiam, siue per dotalium instrumentorū consecutionem, siue quocunq; alio commēto, forte paternam etiam reueritum fortunam, in-